
 
 

 
 

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
 

 
L’anno duemilaventicinque, addì quattordici del mese di ottobre alle ore 17:30, nella sala riunioni 

del Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 
Sigg. Luigi Cacitti, Presidente, Clara D’Agaro, vicepresidente, Fabio Casanova, componente. 

 
Presiede il sig. Luigi Cacitti, Presidente 
      
Assiste la dott.ssa Vanessa Giorgis facente funzioni di Direttore Amministrativo.  
 
 
OGGETTO: Strada forestale “Foranc- Fontanone di Tops” entro la proprietà del Consorzio Boschi Carnici 

in Comune di Forni Avoltri.  
CODICE CUP B32C25000060002 
Presa d’atto Conferenza dei Servizi e azioni conseguenti 

 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Richiamati 

- il Decreto n° 7695/GRFVG del 24/02/2025, Prenumero 9269, con il quale la Direzione centrale 
risorse agroalimentari, forestali e ittiche - Servizio foreste e Corpo forestale, a seguito di istruttoria, 
disponeva la concessione al Consorzio Boschi Carnici dell’ anticipazione finanziaria di € 6.909,63 
finalizzata agli interventi previsti dall’art. 3 commi 38-45 della legge regionale 24/2019, per la 
copertura delle spese di predisposizione dei progetti di fattibilità tecnica ed economica e esecutivo 
della “Strada FORANC – FONTANONE DI TOPS: adeguamento e nuova realizzazione” in Comune di 
Forni Avoltri (UD)”; 

- la propria deliberazione n. 26 del 05.03.2025, con la quale si prendeva atto del Decreto di cui al 
precedente punto, e si dava mandato al Responsabile del Servizio, dott. Erika Andenna, di 
procedere con la nomina del Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 
36/2023 e successive modifiche e integrazioni; 

Rilevato che 

- Con determinazione del direttore n. 46/2025 di data 13.03.2025 veniva nominata, ai sensi dell’art. 
15 e dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, la dipendente consorziale dott.ssa Sara Di Menna quale 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) per gli adempimenti inerenti a tutte le fasi necessarie alla 
realizzazione dei lavori di cui trattasi; 

- Con determinazione del direttore n. 73/2025 di data 17.04.2025 si aggiudicavano i “Servizi tecnici 
per la progettazione di fattibilità tecnico-economica e esecutiva per la realizzazione e 
l’adeguamento della strada forestale “FORANC – FONTANONE DI TOPS” in Comune di Forni Avoltri 
(Ud), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, al dott. for. Carlo De Colle con 
sede in Tolmezzo (Ud); 

Visto il Progetto per la realizzazione e l’adeguamento della strada forestale “FORANC – FONTANONE DI 
TOPS”, di data giugno 2025, a firma del dott. for. Carlo De Colle con sede in Tolmezzo (Ud), completo di 
tutta la documentazione necessaria all’acquisizione delle autorizzazioni, che si chiude con il seguente 
quadro economico di spesa: 

88/2025 



 
 
 

A1 Importo lavori a soggetti a ribasso  €    86.000,00 
A2 Oneri attuazione sicurezza   €      3.200,00 

   Importo totale lavori (A)   €    89.200,00 
  

B Spese a disposizione dell’Amministrazione 
B1 spese tecniche per rilievi, progettazione, DL, Coord, sicurezza (compreso inarcassa e 

IVA)     €     11.268,48 
B2 Fondo art. 45 D. Lgs. 36/2023  €       1.720,00 
B3 Contributo AVCP    €             35,00 
B4 Imprevisti    €        4.652,52 
B5 IVA sui lavori    €      19.624,00 
 Importo totale somme (B)   €                  37.300,00 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO    €                126.500,00 

Rilevato che il progettista ha incluso, tra le voci di spesa dettagliate nel computo metrico, anche alcuni 
interventi complementari di sistemazione idraulica del canale esistente, funzionali alla durabilità della 
viabilità principale oggetto dell’intervento; 

Vista la propria deliberazione n. 56/2025 di data 02.07.2025 con la quale si adottava il Progetto di cui 
trattasi e si formulava atto di indirizzo al Responsabile del Servizio per l’attivazione di quanto inerente e 
conseguente; 

Preso atto che in data 03.07.2025 è stata indetta la Conferenza dei Servizi decisoria ai sensi dell’art. 10, 
comma 4 Decreto Lege 14 marzo 225 n. 25, convertito con modificazioni dalla Legge 9 maggio 2025 n.69, 
finalizzata alla approvazione del progetto in argomento; 

Preso atto della determinazione del Responsabile del Servizio n.164 di data 13.10.2025 di motivata 
conclusione negativa della Conferenza dei Servizi relativa al Progetto di Fattibilità Tecnico-economica 
dell’intervento di Realizzazione e adeguamento della Strada FORANC – FONTANONE DI TOPS in Comune di 
Forni Avoltri (Ud)  

Valutato di accogliere positivamente l’opportunità di procedere a una revisione del progetto, 
conformemente alle indicazioni ricevute dai Servizi regionali, al fine di tutelare nella presentazione di una 
nuova istanza autorizzativa sia l’interesse pubblico che quello del proponente; 

Osservato che il professionista incaricato ha manifestato la disponibilità al perfezionamento dell’incarico, e 
in particolare all’effettuazione dei nuovi rilievi di campagna e della rielaborazione del PFTE originario, per 
un compenso complessivo pari a € 2.283,84; 

Ritenuto opportuno accogliere le suddette indicazioni al fine di garantire conformità tecnica e normativa 
del progetto e di autorizzare la maggiore spesa; 

Visti i pareri espressi, per quanto di competenza ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 267/2000; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Per quanto in premessa, di prendere atto della determina del Responsabile del Servizio n. 164 di 
data 13.10.2025 di motivata conclusione negativa della Conferenza dei servizi relativa al Progetto 
di Fattibilità Tecnico-economica dell’intervento di Realizzazione e adeguamento della Strada 
FORANC – FONTANONE DI TOPS in Comune di Forni Avoltri (Ud). 

2. Di accogliere positivamente l’opportunità di procedere a una revisione del progetto, 
conformemente alle indicazioni ricevute dai Servizi regionali, al fine di tutelare nella presentazione 
di una nuova istanza autorizzativa sia l’interesse pubblico che quello del proponente. 

3. Di autorizzare la maggiore spesa per la modifica del Progetto di fattibilità tecnico economica 
dell’intervento di Realizzazione e adeguamento della Strada FORANC – FONTANONE DI TOPS in 
Comune di Forni Avoltri (Ud) pari a € 2.283,84, che sarà coperta con fondi propri di Bilancio. 



 
 
 

4. Di formulare atto di indirizzo al Responsabile del Servizio per l’attivazione di quanto inerente e 
conseguente. 

5. Con separata votazione di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, 
comma 19 della L.R. 21/2003 e successive modificazioni.   
 

 

Letto confermato e sottoscritto. 
 
 
                           IL PRESIDENTE IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. 
  Luigi Cacitti              dott. Vanessa Giorgis 
                       Atto firmato digitalmente             Atto firmato digitalmente 
  
 
                       
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 
15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 
consecutivi dal 15.10.2025 al 30.10.2025 
Tolmezzo, lì 15.10.2025  

L’INCARICATO 
Paola Gardel 

Atto firmato digitalmente 
 
     

 
_____________________________________________________________________________________ 


